
1. Наслов на наставниот предмет МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА ХИРУРГИЈА 

СО ОРАЛНА МЕДИЦИНА 

2. Код  МЕД-И-119 

3. Студиска програма Општа медицина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ,Стоматолошки факултет,катедра за 

Максиолфацијална  

5. Степен на образование (прв 

односно втор циклус) 

Интегриран прв циклус 

6. 

 

Академска година/семестар 

 

петтаV\

X 

7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

1 

8. Наставник Наставата ја одржуваат сите членови на 

катедрата, наставници од Стоматолошкиот 

факултет. Одговорен наставник е 

раководителот на катедрата по 

максилофацијална хирургија. 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Исполнет услов за упис на 10 семестар. 

10. Цели на предметната програма:  

 

Запознавање со патолошките состојби во пределот на усната празнина, лицето, 

вилиците и вратот, до можност за диференцијална дијагноза.   
11. Содржина на предметната програма:  

 

 

Теоретска настава - предавања:  

 

• Раст и развој на орофацијалниот систем, 

• Вродени и стекнати аномалии на лицето, вилиците и вратот. 

• Комплексни одонтогени инфекции, остеомиелити, BRONJ.  

• Вратни лимфаденопатии, диференцијална  дијагноза  

• Орофацијална трауматологија со ургентни максилофацијални состојби  

• Заболувања на плунковите жлезди, дијагноза,  диференцијална дијагноза.  

• Одонтогени и бенигни тумори, и цистични промени во орофацијлната 

регија.  

• Малигни заболувања во орофацијлната регија.  

• Орофцијални невролошки заболувања, орофацијална болка, 

диференцијална дијагноза. 

• Предканцерози, предканцерозни лезии.  

• Системски заболувања со орофацијална експресија, фокалоза.  

 

 

Практична настава – вежби: Приказ на случаи со спроведени терапевтски мерки 

во хируртшкиот третман на заболувањата на лицето, вилиците и вратот.  



• Cheiloplastica, palatoplastica.  

• Инцизии во разни ложи на лицето и вратот,остеомѕелитис, BRONJ. 

• Суперфицијална паротидектомија со презервација на n,facijalis. 

• Вратна дисекција  (радикална модифицирана)   
12. Методи на учење: Интерактивна настава во мали групи, практична настава. 

13. Вкупен расположив фонд на време 30 часа 

14. Распределба на распложивото време 
 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-

теоретска настава 

11 часа 

15.2. Вежби,  

Семинари 

4 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Пракса  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување                                                                                             

бодови    

17.1 Континуирани проверки                                                             мин.-макс. 

                                                    

 

17.2 Завршен испит                                                            мин.-макс.  

 
Усмен испит                                           15-25 

17.3 Семинарска работа/проект 

(презентација: усмена)  

                                                           мин.-макс. 

Семинарска работа                               25-35 

17.4 Активно учество                                                            мин.-макс. 

Теоретска настава                                10-20 

Практична настава                               10-20 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

 

до 59 бода 5 (пет) F 

од 60 до 68 бода 6 (шест) E 

од 69 до 76 бода 7 (седум) D 

од 77 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 92 бода 9 (девет) B 

од 93 до 100 бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ја 

посетува теоретската, практичната настава и 

семинарите и да освои минмум бодови. 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Студенска анонимна евалуација за предметот и 

наставниците и соработниците кои учествуваат во 

изведувањето на наставата 

22.  Литература  

22.1

.  

Задолжителна литература  

Ред. Автор  Наслов  Издавач  Година  



Бро

ј  

1.  James R.Hupp, Edward 

Ellis III, Myron R. Tucker  

Contemporary 

Oral and 

Maxillofacial 

Surgery, 6th 

Edition  

Elsevier  2014  

2.  Michael Miloro, GE Ghali, 

Peter Larsen, Peter Waite  

Peterson's 

Principles of 

Oral and 

Maxillofacial 

Surgery, Third 

Edition  

Pmph usa  2011  

22.2

.  

Дополнителна 

литература  

Ред. 

Бро

ј  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Miodrag Gavric  Maksilofacijalna 

hirugija  

Izdavacka 

agencija 

Draganic 

Beograd  

2004  

2.  Peterson  Contemporary Oral and 

maxillofacial surgery  

 


